
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-28

L'anno 2021 il  giorno 11 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI REQUISITI TERMICI PASSIVI DELL’EDIFICIO DI 
CIVILE ABITAZIONE IN PIAZZA ADRIATICO, CIVICI 5-6. 
CESPITE  OGGETTO  DELL’INCREMENTO:  FABBRICATI  (PATRIMONIO 
INDISPONIBILE).
CUP B39G1500760004 - MOGE 15926 - CIG 7732144F11

Adottata il 11/05/2021
Esecutiva dal 22/05/2021

11/05/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-28

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DEI  REQUISITI  TERMICI  PASSIVI  DELL’EDIFICIO  DI  CIVILE 
ABITAZIONE IN PIAZZA ADRIATICO, CIVICI 5-6.
CESPITE OGGETTO DELL’INCREMENTO: FABBRICATI (PATRIMONIO INDISPONIBILE).
CUP B39G1500760004 - MOGE 15926 - CIG 7732144F11

                                                                 IL DIRETTORE

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.2.2018 è stato approvato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, comprensivo dell’intervento in questione;

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2018-267  del  15.11.2018  esecutiva,  è  stato 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, per una spesa complessiva pari ad euro 
600.000,00;

- che il finanziamento della spesa di cui al presente provvedimento è costituito per Euro 592.455,00 
da mutuo flessibile assunto con con d.d. 180.2.0./2018/41 in data 29.11.2018 a cura della Direzione 
Servizi Finanziari - Settore Contabilita' e Finanza e per Euro 7.545.00 (incentivo) da risorse proprie 
dell’Ente;

- che con determinazione dirigenziale n. 2018/176.2.0./73 del 13.12.2018, sono stati approvati  i 
lavori e le modalità di gara, contestualmente al progetto esecutivo per l’indizione della gara, per un 
importo di lavori pari ad  Euro 510.170,00 oltre IVA, di cui 74.540,00 per oneri della sicurezza e 
Euro 32.000,00 per opere in economia;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n  2018/189.0.0./93  del  17.09.2019  l’appalto  è  stato 
aggiudicato all’Impresa SIRCE s.p.a. con sede in Piazza Borgo Pila n. 40, CAP 16129 Genova 
(GE), P.IVA 0338760105 con il ribasso del 26,94%;

- che in data 26.11.2019 è stato stipulato contratto cron. n. 409;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 10.01.2020 con verbale prot. n. NP/46 del 14.01.2020 i lavori sono stati consegnati  
all’impresa esecutrice.

Considerato:

- che la durata dell’appalto è stabilita dal contratto cron n. 409 in 300 giorni consecutivi e continui  
dalla data del verbale consegna, per cui il termine ultimo era il 05.11.2020;

- che con atto datoriale prot. n. 301098 del 12.10.2020 è stata concessa una proroga di 70 giorni che 
sposta l’ultimazione dei lavori a tutto il 14.01.2021;

-  che con determinazione  dirigenziale  n.  2020/204.0.0./111 del  03.11.2020 sono stati  approvati 
maggiori lavori con modifiche non sostanziali ai sensi dell’Art. 106 comma 1 lettera E9 e comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 per un importo complessivo di Euro 75.581,76 e un maggior termine di 30 gior-
ni spostando il termine ultimo a tutto il 13.02.2021;

- che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 13.02.2021, quindi in tempo utile, come accertato 
con certificato di ultimazione lavori redatto in data 15.02.2021 e che gli stessi sono stati contabiliz-
zati in Euro 476.967,56 netti, oltre I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale, senza riserve da 
parte dell’impresa appaltatrice;

- che, in base all’art. 9 del contratto d’appalto, sono stati emessi 5 stati di avanzamento lavori per un 
totale di Euro 474.582,72 e pertanto restano da corrispondere all’impresa SIRCE s.p.a. a saldo Euro 
2.384,84 oltre IVA (corrispondenti allo 0,5%) trattenuti a garanzia ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 
207 del 05.10.2010;

- che ai sensi dell’art. 10 del contratto in essere, il direttore dei lavori geom. Francesco Ciserchia, su 
indicazione del Responsabile del Procedimento, ha redatto il certificato di regolare esecuzione in 
data 04.05.2021;

- che l’impresa SIRCE s.p.a.,  ha dichiarato, con nota inviata prot. n. 161162 del 04.05.2021 di ri-
nunciare allo svincolo anticipato delle ritenute, che pertanto verrà effettuato a due anni dall’emissio-
ne del Certificato di Regolare esecuzione, e quindi non prima del   04.05.2023;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in argomento;

Date atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Vista la deliberazione del CC. n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i documenti  
previsionali e programmatici per anni 2021 – 2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni del certificato di regolare esecuzione, redatto in data 04.05.2021 dal 
Direttore dei Lavori geom. Francesco Ciserchia, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i 
lavori di riqualificazione dei requisiti termici passivi dell’edificio di civile abitazione in Piazza 
Adriatico,  civici  5-6,  approvati  con  determinazione  dirigenziale  n.  2018/176.2.0./73  del 
13.12.2018, ed eseguiti dall’impresa SIRCE s.p.a., in base al contratto rep. n. 409 del 26.11.2019;

2) di dichiarare liquidato in Euro 476.967,56, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenute di garan-
zia, l’importo dei lavori così ripartito: 

a) lavori a misura                        €     326.726,88     
b) provviste                                 €         1.032,81       
c) noleggi                                   €         2.505.43 
d) mano d’opera in economia    €       28.878,22  
e) oneri per la sicurezza              €    117.824,22  
Totale netto stato finale lavori   €    476.967,56

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito da polizza fidejussoria rilasciata dalla 
compagnia ELBA ASSICURAZIONI S.p.A." - Agenzia Aelle genova Cod. 029 - numero 1539162 
emessa in data 29.10.2019 per l'importo di Euro 54.394,05, aumentata fino ad Euro 64.636,89 con 
appendice n. 1 del 21.10.2020;

4) di prendere atto che l’Impresa SIRCE s.p.a. ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute 
di  garanzia  dello  0,5% e che,  conseguentemente,  il  pagamento  della  rata  di  saldo pari  ad euro 
2384,84 oltre Euro  238,48  per IVA al 10%, per complessivi Euro  2.623,32, corrispondenti  allo 
0,5% delle rate di acconto, trattenuto a garanzia ai sensi della vigente normativa, potrà avere luogo 
trascorsi due anni a decorrere dall’4.05.2021, data di emissione del Certificato di Regolare Esecu-
zione; 

5) di mandare a prelevare euro 2.623,32 al capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio – 
Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 Crono 2018/200 P.d.C. 2.2.1.9.1 mediante riduzio-
ne di pari importo dell’IMP 2021/1732 ed emissione di nuovo IMP 2021/8470;

6) di dare atto che la somma complessiva di € 2.623,32 è finanziata con fondo pluriennale vincolato 
derivante da mutuo CDP iscritto a Bilancio 2021;

7) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e pertanto a 
decorrere dal 4.05.2023;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 ed art. bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di notificare all’Impresa SIRCE s.p.a. con sede in Piazza Borgo Pila n. 40, CAP 16129 Genova 
(GE), P.IVA 033876010,  il presente provvedimento ai sensi dell’art.  234 del D.P.R. n° 207 del 
10.12.2010;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                           Il Direttore
   (Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-28
AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DEI  REQUISITI  TERMICI  PASSIVI  DELL’EDIFICIO  DI  CIVILE 
ABITAZIONE IN PIAZZA ADRIATICO, CIVICI 5-6. 
CESPITE OGGETTO DELL’INCREMENTO: FABBRICATI (PATRIMONIO INDISPONIBILE).
CUP B39G1500760004 - MOGE 15926 - CIG 7732144F11

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc  2020/495)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




















